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       Cẩm Châu, ngày    tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu  

lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
 

Căn cứ kế hoạch số 199/KH-UBND của UBND huyện Cẩm Thủy ngày 4 

tháng 12 năm 2023 về việc bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh 

chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Để duy trì an ninh rừng ổn định, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai 

thác, vận chuyển, mua, bán lâm sản có nguồn gốc từ rừng tự nhiên trái pháp luật, 

không để xảy ra cháy rừng. UBND xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng; phòng 

cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Chủ động triển khai thực hiện các giải pháp để bảo vệ rừng (BVR), phòng 

cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), quản lý lâm sản (QLLS); đảm bảo giữ vững ổn 

định an ninh rừng trên địa huyện trong dịp Tết cổ truyền; phát hiện ngăn chặn kịp 

thời, xử lý theo pháp luật các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển 

lâm sản, động vật rừng trái phép. 

 - Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chống buôn 

lậu, chính quyền cơ sở, chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng (BVR), đấu tranh 

chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn  

2. Yêu cầu: 

 - Việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 phải đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, quản lý điều 

hành của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ. 

  - Trong công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản phải 

thực hiện một cách nhanh chóng, khách quan, đúng trình tự, thủ tục theo quy định 

tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT, ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT về quản lý và truy xuất nguồn gốc lâm sản; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ và lưu thông lâm sản có nguồn 

gốc hợp pháp; không gây phiền hà sách nhiều, cản trở hoạt động sản xuất kinh 

doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh chế biến lâm sản. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 



1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng.  

- Phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, nhà trường, mở đợt 

tuyên truyền cao điểm rộng rãi với nhiều hình thức, đến từng cụm dân cư về chủ 

trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác QLBVR, PTR 

và PCCCR. 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân không khai thác lâm sản trái pháp luật; 

tích cực trồng cây phân tán, trồng rừng, không hái lộc bẻ cành trong dịp tết 

Nguyên đán, không sử dụng lửa bừa bãi trong và ven rừng vào các dịp lễ hội như 

tảo mộ, tết Thanh Minh, vui chơi dã ngoại. Chú trọng công tác tuyên truyền lưu 

động, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu ở 

những nơi trọng tâm đông người qua lại, tuyên truyền trong các lễ hội. 

2. Kiểm soát an ninh rừng, PCCCR. 

 - Kiện toàn các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, tuần tra bảo vệ rừng, 

PCCCR, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra, quản lý chặt 

chẽ việc sử dụng cưa xăng không để xảy ra việc khai thác lâm sản trái pháp luật; 

quản lý chặt chẽ các khu vực còn nhiều rừng tự nhiên, vùng giáp ranh, các tuyến 

đường giao thông liên thôn, liên xã. 

 - Rà soát lại lực lượng, phương tiện, công cụ chữa cháy rừng trên địa bàn 

để sẵn sàng huy động khi có cháy rừng xảy ra; chú trọng các khu vực có nguy cơ 

cháy cao; các khu vực đền, chùa, miếu mạo, danh lam thắng cảnh, khu vực người 

dân hay tập trung vui chơi trong ngày Tết, để xử lý trước thực bì dễ cháy quanh 

khu vực (nếu có), đảm bảo khi người dân sử dụng lửa không bị cháy lan vào rừng. 

3. Thời gian thực hiện:  

Từ ngày 01/12/2023 đến 28/02/2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với xã 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự tăng cường 

công tác kiểm tra an ninh rừng, tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực BVR, 

PCCCR, không bẻ cành hái lộc trong dịp tết và thực hiện tốt kế hoạch này; thường 

xuyên giữ mối thông tin liên lạc với các cơ quan liên quan của huyện, bố trí lực 

lượng đủ mạnh để ngăn chặn và xử lý kịp thời các tình huống, hành vi, vi phạm 

pháp luật xảy ra. 

2. Đối với thôn 

Phân công lực lượng thường trực, đảm bảo 50% quân số (lập danh sách 

phân công trực Tết, số điện thoại của tổ trưởng từng ca trực báo cáo về BCĐ 

huyện qua Hạt Kiểm lâm huyện Cẩm Thủy). 



Trên đây là kế hoạch Bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh 

chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

UBND xã đề nghị các đồng chí trong ban chỉ đạo, các ngành đoàn thể và các thôn 

tập trung tuyên truyền thực hiện và báo cáo kết quả qua bộ phận nông nghiệp để 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Ngọc Hải 
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